
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 111  

DATA DI EMISSIONE 03/07/2023  

 

OGGETTO : 

ORGANIZZAZIONE  INIZIATIVA ESTIVA  "SPAZIO COMPITI" PER 

AIUTO COMPITI DELLE VACANZE PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DI MONTE ISOLA  IN COLLABORAZIONE CON LA COOP. 

SOCIALE ASSOLO DI BERZO INFERIORE -  CIG ZD3B7CE59 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

- con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

- con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

- con deliberazione C.C. n. 15 del 02.05.2023 è stata approvata la variazione n.1 al bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 

RICHIAMATI: 

­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 

gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 



PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione 

ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

­ il Decreto sindacale n. 9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata 

la responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024; 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

PRESO ATTO della volontà e degli indirizzi, espressi per vie brevi dall’Amministrazione 

Comunale circa l’organizzazione, presso il centro multimediale in loc. Carzano, di  un servizio di 

aiuto per i compiti estivi degli alunni della scuola primaria, erogato gratuitamente alle famiglie 

degli alunni  e gestito da figure professionali (educatori / docenti),   nelle prime due settimane di 

luglio, con frequenza trisettimanale; 

RILEVATA l’esigenza di dare attuazione ai predetti indirizzi e procedere con tempestività 

all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

PRESO ATTO, degli indirizzi della Giunta Comunale,  della corrispondenza intercorsa con la 

coop. Assolo  di Berzo Inferiore (Bs) con sede in Viale Caduti 9 (agli atti),  già affidataria di 

analoghi servizi per i comuni limitrofi, resi con soddisfazione ed apprezzamento da parte 

dell’utenza ed in particolare 

- Richiesta di preventivo inviata dalla segreteria comunale prot.n.3841 del 16.06.2023; 

- Preventivo n.10/2023 del 21.06.2023 acquisito al protocollo comunale in data 27.06.2023 con 

n.3998, dal quale si evince il costo orario omnicomprensivo per ogni operatore specializzato 

per le attività didattiche previste in grado di seguire dieci alunni, pari ad Euro 25 (esente 

IVA); 

DATO ATTO che: 

- le adesioni pervenute  in riscontro alla proposta di istituzione del servizio sono dieci; 

- gli educatori che si alterneranno nelle sei mattinate previste saranno due ed il primo giorno 

opereranno congiuntamente, per fare la conoscenza dei ragazzi e delle loro esigenze ed 

organizzare al meglio le sessioni di compito; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo nettamente inferiore ad € 5.000, per 

cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

 PRESO ATTO che dal 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici 

D.lgs. 36 del 31/03/2023, le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: organizzazione del servizio 

“spazio compiti” ovvero di un supporto professionale agli alunni della scuola primaria 

nell’esecuzione dei compiti delle vacanze; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

o Importo del contratto: 

RITENUTO di pertanto affidare alla cooperativa Assolo soc. coop. sociale onlus con sede legale in 

Berzo Inferiore (Bs), Viale Caduti 9 -  PIVA  e CF 03754270985  le attività in parola per un 

importo di € 437,50 (esente IVA ex art.10 DPR 633/72 e smi), in quanto l’offerta risulta congrua e 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dall’ente e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, assumendo   

idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, ai 

sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e smi; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla alla 

cooperativa Assolo soc. coop. sociale onlus con sede legale in Berzo Inferiore (Bs), Viale 

Caduti 9 - PIVA e CF 03754270985 in quanto l’offerta risulta congrua e adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dall’ente e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 



di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 

l’importo lordo di € 437,50 a favore dell’operatore economico sopra individuato, imputandola 

all’intervento 12041040600 con dizione “Iniziative a favore degli anziani e altre persone 

disagiate” del bilancio 2023/2025 annualità 2023, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente 

perfezionata giungerà a scadenza; 

5. DI AUTORIZZARE fin d’ora la liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare 

fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 

legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte della Responsabile del servizio finanziario, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 

267/2000; 

9. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 

di pagare il contributo a favore di ANAC; 

10. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo 

online; 

11. DI INVIARE la presente alla cooperativa incaricata. 



 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


